ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Diretor do Departamento de Estradas

de Rodagem da Paraíba (DER/PB), Carlos Pereira, no sentido de adotar medidas visando

a continuidade da recuperação e pavimentação da estrada que vai do Distrito de

Cachoeira dos Guedes (Guarabira) até o município de Cuitegí, passando pela

Comunidade de Malhada.

JUSTIFICAÇÃO

 O Governo do Estado da Paraíba inaugurou no último dia 29/11 a pavimentação asfáltica

do acesso ao Distrito de Cachoeira dos Guedes, município de Guarabira. Foi, indiscutivelmente,

um momento de grande alegria para a população porque a estrada ampliará o desenvolvimento,

a geração de emprego e renda, tornando as atividades existentes na localidade (avicultura,

agricultura, cerâmica) ainda mais competitivas.

 Não restam dúvidas de que a estrada tem um grande valor agregado, fazendo com que

o produto seja mais valorizado e, por conseguinte, a qualidade de vida das pessoas. Assim

sendo, apresentamos a demanda que nos chega, quanto a necessidade de estender esse benefício

com a continuidade da recuperação e pavimentação da estrada que vai do Distrito de Cachoeira

dos Guedes (Guarabira) até o município de Cuitegí, passando pela Comunidade de Malhada.

 Trata-se de uma medida que beneficiará a população de toda a região brejeira, encurtará

as distâncias e promoverá o desenvolvimento sustentável. Portanto, apresento este instrumento

legislativo requerendo aos dignos Pares pela aprovação da matéria na forma regimental.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2021.

19.477